UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

MARINGÁ CENTRO DE CIÊNCIAS

AGRÁRIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

AGROECOLOGIA MESTRADO PROFISSIONAL

EDITAL Nº 006/2025  -  Processo
Seletivo

O Prof.º Dr.º Alexandre Florindo Alves,
Coordenador-Adjunto do Programa de Pós-
Graduação em Agroecologia, Mestrado
Profissional, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias.

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

Art. 1º. Ficam classificados os candidatos abaixo relacionados para ingresso no
1o semestre de 2025 no Programa de Pós-Graduação em Agroecologia - Mestrado
Profissional:

ORIENTADOR NOME

Alessandra Aparecida Silva
Leandro Todon Lopes Fernandes

Alessandro Santos da Rocha Mitiko Miyata Ya Mazaki

Alexandre Florindo Alves Maicon Charles Soares Martinhago

Antônio Carlos Saraiva da Costa Fernanda Correia Ferreira

Roberta Boschini Zuccoli Nogueira

Wescley Renê da Silva

Arney Eduardo do Amaral Ecker
Arnaldo Diniz de Souza Filho
Ivan Rufino Neto da Silva

Fernando Teruhiko Hata
Eloisa Alcarria  de Oliveira

Jorge Leandro Delconte Ferreira
Leonardo Ibuti

José Alberto Caram de Souza Dias
Celia Augusta Tormena dos Santos

Francieli Trevisan

Maria Christine Berdusco Menezes Beatriz Wolf Farias

Murilo Fuentes Pelloso João de Oliveira Santos

Raimundo Pinheiro Neto
Robson Pacheco

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

MARINGÁ CENTRO DE CIÊNCIAS

AGRÁRIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

AGROECOLOGIA MESTRADO PROFISSIONAL

Art. 2º. Candidatos desclassificados por motivos de notas insuficientes e/ou
não ter entregadp documentação no prazo estipulado:

NOME

Claudio da Silva Junior

Dalila Alves Barboza Vaz

Leandro Borges dos Santos

Osvaldo Massataca Ito

Renato Silva de Oliveira

Valdeir de Aquino Schuenck

Art. 3º. Os(as) candidatos(as) classificados deverão efetuar a matrícula junto à

Secretaria Acadêmica do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia – Mestrado
Profissional, Bloco 115 – Campus em Maringá, Paraná, no período de 03 a 14 de
março de 2025, das 8h00min às 12h00min.

As matrículas serão realizadas diretamente pelo aluno ou por seu procurador.

A não efetivação da matrícula na data estipulada implica desligamento do curso.

Documentos que devem ser entregues para efetivação da matrícula:

1) Formulário de matrícula assinado pelo orientador (formulário no site
www.profagroec.uem.br);

2) Declaração de vínculo empregatício ou Declaração sem vínculo empregatício
para participação no curso (formulário no site www.profagroec.uem.br).;

3) Para os alunos que AINDA NÃO ENTREGARAM no ato da inscrição:

- Cópia do diploma de graduação;
- Cópia do histórico escolar de graduação.

Obs: Trazer os documentos.

http://www.profagroec.uem.br/
http://www.profagroec.uem.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

MARINGÁ CENTRO DE CIÊNCIAS

AGRÁRIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

AGROECOLOGIA MESTRADO PROFISSIONAL

 CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O 1° SEMESTRE DE 2025

EVENTO DATA

Matrícula de alunos regulares 03/03 – 14/03/2025

Inclusão e cancelamento de
matrículas

Até 25/04/2025

Aula Inaugural    08:30  online 28/03/2025

Início das aulas 29/03/2025

Término das aulas 12/07/2025

Lançamento das notas 26/07/2025

PUBLIQUE-SE

Maringá, 11 de março de 2025.

Prof. Dr. Alexandre Florindo Alves
Coordenador Adjunto do Programa de

Pós-Graduação em Agroecologia,
Mestrado Profissional

		2025-03-11T11:35:49-0300